
日医発第 987 号（地 559） 

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ ８ 日 

都道府県医師会長  殿 

 

公益社団法人 日本医師会長   

  中 川 俊 男  

（公印省略）  

 

 

日本医師会「新型コロナウイルス感染症時代の避難所マニュアル」第二版の送付について 

 

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り、厚く

御礼申し上げます。  

日本医師会では、避難所における新型コロナウイルス感染症の拡大防止を目的とし、平時

の事前準備に加え、新型コロナウイルス感染症の流行下における災害に対する備えや、避難

所運営の注意点をまとめた「新型コロナウイルス感染症時代の避難所マニュアル」を、去る

令和２年６月に、日本医師会救急災害医療対策委員会（委員長：山口芳裕 杏林大学医学部

主任教授・高度救命救急センター長）において作成し、本会ＨＰ上にて公開しております。 

その後、令和２・３年度の同委員会において「新型コロナウイルス感染症時代の避難所マ

ニュアルの改訂」ワーキンググループ（座長：松山正春 岡山県医師会長）が設置され、   

ユーザーとしての医師会の視点を反映させることを目的として検討が行われました。 

今般、その検討結果や、初版作成後に得られた知見等を反映する形で改訂を行い、第二版

を作成いたしましたので、貴会宛に５部お送りさせていただきます。 

第二版では災害時より携帯がしやすい小型の冊子とし、参考文献をＱＲコードで掲載する

ことなど、ポータビリティの観点からも工夫がなされております。 

つきましては、本書をご査収の上、ご活用いただけましたら幸甚に存じます。 

なお、本マニュアルは、日本医師会ＨＰの下記 URL に掲載するとともに、郡市区医師会に

も直接郵送にて１部ずつお送りしておりますことを申し添えます。 

 

記  

 

◆日本医師会ＨＰ 医師のみなさまへ「災害医療対策について」 

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/002049.html 

 

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/002049.html

